
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario Generale dott.  Giuseppe Capozzolo. 
 
 
Si dà atto che gli assessore  Cianciola, Di Filippo e Apicella   partecipano alla 
riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  401    del  02/08/2023 

 

OGGETTO :      ATTO DI INDIRIZZO PER LA MESSA IN SICUREZZA E FRUIZIONE AL PUBBLICO 
DEL MUSEO ARCHEOLOGICO “ANTIQUARIUM” UBICATO AL PIANO TERRA DEL 
PALAZZO CIVICO DELLE ARTI PRESSO VIA CARLO PISACANE. 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DUE    del mese di  AGOSTO alle ore  12,30 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 
  

 

 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 
Proponenti: SINDACO e ASSESSORE AL PATRIMONIO 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA MESSA IN SICUREZZA E FRUIZIONE AL PUBBLICO DEL 

MUSEO ARCHEOLOGICO “ANTIQUARIUM” UBICATO AL PIANO TERRA DEL PALAZZO 
CIVICO DELLE ARTI PRESSO VIA CARLO PISACANE. 

 
PREMESSO che: 

• La città di Agropoli è dotata di un museo, al piano terra del Palazzo Civico delle Arti in Via Carlo 
Pisacane, dedicato all’arte, all'archeologia e, più in generale, alla cultura con presenza di numerosi cimeli 
legati alla più antica storia locale e nazionale.  
 

• Questa Amministrazione intende adottatore qualsiasi iniziativa al fine di mettere in sicurezza i reperti 
archeologici custoditi all’interno dell’Antiquarium ubicato nel Palazzo Civico delle Arti in via Carlo 
Pisacane della Città di Agropoli e permettere la fruizione dello stesso al pubblico;  
 

CONSIDERATO CHE il Palazzo Civico delle Arti è rimasto chiuso da circa 3 anni, causa Covid 19 e 
lavori di manutenzione straordinaria e, deve essere dotato delle misure di sicurezza al fine di 
salvaguardare i reperti presenti all’interno; 

 

PRESO ATTO dei fatti accaduti recentemente all’ “Antiquarium” con sottrazione di alcuni reperti; 

 

CHE è necessario, pertanto, dotare la sezione “Antiquarium” di un sistema di vigilanza e antincendio al 
fine di custodire e preservare i reperti presenti nei locali sopracitati; 

 

RITENUTO individuare  tra i responsabili delle Aree del Comune di Agropoli l’Ing. Agostino Sica in qualità 
di tecnico per la manutenzione straordinaria ed ordinaria della sezione “Antiquarium”; 

 

RITENUTO pertanto opportuno predisporre un apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 5-
Ambiente e Patrimonio, per gli atti consequenziali al fine di mettere in sicurezza la sezione “Antiquarium 
ed i suoi contenuti; 

VISTI: 

• Il Vigente Statuto Comunale;  

• Il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta. 



  

2. DI APPROVARE apposito atto di indirizzo per la predisposizione degli atti consequenziali al fine di 
custodire e mettere in sicurezza i reperti archeologici presenti all’interno del Museo Antiquarium sito 
nel Palazzo Civico delle Arti di Via Carlo Pisacane per ripristinare la fruizione dello stesso al pubblico. 

 

3. DI NOMINARE L’ing. Agostino Sica come Responsabile per la manutenzione straordinaria ed 
ordinaria e per la  

gestione della sezione “Antiquarium”. 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 5 – Ambiente e Patrimonio i successivi e specifici 
adempimenti conseguenti. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza al Responsabile del 
Servizio  Ambiente e Patrimonio  per  tutti gli atti consequenziali di propria competenza e al 
Responsabile della Segreteria per l’inserimento nella raccolta ufficiale degli atti. 

 

 

                 Il Sindaco                                                                L’Assessore al Patrimonio 
f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi                             f.to     Dott. Giuseppe Di Filippo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione non sono  stati   acquisiti i  pareri  , 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di 
indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL V. SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


